§ 4.- Mas sean obligados a exhibir libros de cuentas 
o instrumentos los que también están obligados a 
prestar declaración contra alguien; porque contra las 
personas contra las que no da alguien a su pesar 

340 CODICE.- LIBER IV: TIT. XXI CODE.- BOOK IV: TITLE XXI CÓDIGO.- LIBRO IV: TÍTULO XXI

scire existimatur, invitus, quoque ad testimonium 
complellitur, atque, nec si pecunia ei promissa sit ob 
non dicendum testimonium, nec si contra amicos 
testimonium dicturus sit, recusare testimonium 
potest, ita nec is qui instrumentum exhibere petitur, 
sive quod aliquid acceperit vel speret accipere, sive 
ob amicitiam eius, cui damno futurum est instru-
mentum, potest se ab exhibitione excusare.

§ 2.- At si quis iuret, se instrumentum, quod petitur, 
non habere, omnino proferre non cogitur, quod non 
habet; sin autem tale iuramentum praestare non 
sustineat, penitus cogatur instrumentum quod 
desideratur, exhibere, sin vero se occuletet, utpote 
qui nec iurare nec edere instrumentum velit, omne 
damnum inde emersurum ei, qui eget instrumento, de 
suo resarciat: his omnibus et valituris in argen-
tariorum vel aliorum brevibus, quorum quis 
editionem petit non adversus eos, qui eiusmodi 
codices confecerunt, sed adversus alios quosdam.

§ 3.- Haec antem obtinere vult constitutio, quum in 
eadem civitate degunt et qui instrumentum vel 
tabulas exhiberi cupit, et qui habere illud asseveratur, 
et qui de causa iudicat.  Neque enim qui habet 
instrumenta, in alium locum ea mittere compellendus 
est, vel de iis periclitari propter aliterius commodum.  
Si quis tamen instrumenta, quae in alio loco 
asservantur, proferri desideret apud defensorem 
locorum et actis insinuari, ut actorum de iis testi-
ficationem accipiat, eaque utatur in iudicio, in quo 
litigat, tunc nihil impedit, quominus in ipsa civitate, 
in qua sunt instrumenta, ea proferantur et actis 
intimentur.

§ 4.- Illi autem codices vel instrumenta exhibere 
cogantur, qui et testimonium contra aliquem dicere 
coguntur; contra quas enim personas invitus quis 
testimonium non dicit, adversus eas nec codices vel 

its grief testimony, it is not either forced to exhibit 
books of accounts, or instruments, or some other 
thing. But very known they are by virtue of the laws, 
those that to their grief are not forced to lend 
declaration against some, and those against which are 
not compeled others to give testimony. But to 
anybody he is to him allowed to force to that 
instruments are exhibited, like is not in the same 
judgment in which the cause is ventilated; and in this 
case, to coast of which it requests the exhibition of a 
book of accounts, or instruments. Also it agrees that 
only once exhibition becomes of such, and that if 
once produced the instrument requested the one that 
needs it that the one is exhibited again, if to the judge 
has to him to seem right that the instrument appears 
again, but that or presented it refused his second 
exhibition, pretexted that lost the instrument, or that 
by another cause does not have he it faculty to exhibit 
it, only makes faith on the individual with oath, and 
or it is not forced to exhibit it. Not only govern these 
dispositions in that regal city, but also in all the 
republic.